


As Semeadoras Adubadoras Hidráulicas TURVO foram projetadas e desenvolvidas para realizar o plantio direto e convencional de arroz nas áreas 
sistematizadas. São modelos de 13, 15 e 17 linhas. O rodado de transmissão traseiro, evita perdas de área nos arremates com 100% de aproveitamento 
da área. Este rodado é também articulado com regulagem de pressão.

• Especialmente desenvolvida para plantio em solos de varzea;
• Chassis monobloco;
• Levante por acionamento hidráulico de 3º ponto;
• Rodados com aros flangelados e pneus especiais;
• Distribuição de adubo pelo dosador rosca sem fim. Distribuição de semente pelo rotor helicoidal em aço.

*O peso da semeadeira poderá variar
de acordo com os opcionais agregados.

*A capacidade de semente e adubo poderá
variar de acordo com a granulometria
e/ou peso específico.

OPCIONAIS: Condutor telescópio
três estágios, Caixa de semente miúda,
Anel controlador de profundidade.
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Descrição

Capacidade aprox. adubo

Capacidade aprox. semente

Largura entre a linha

Número de linhas

Largura útil

Largura total

Altura total

Altura até passarela

Potência Trator

Peso total aprox.

13 AR 17 AR

560 kg

250 kg

170 mm

13

2040 mm

2500 mm

1665 mm

950 mm

65 CV (4x4)

1510 kg

730 kg

330 kg

170 mm

17

2720 mm

3200 mm

1665 mm

950 mm

75 cv (4x4)

1680 kg

15 AR

645 kg

290 kg

170 mm

15

2380 mm

2840 mm

1665 mm

950 mm

75 CV (4x4)

1610 kg

Especificações Técnicas

Capacidade aprox. adubo

Capacidade aprox. semente

Largura entre a linha

Número de linhas

Largura útil

Largura total

Altura total

Altura até passarela

Potência Trator

Peso total aprox.

560 kg

250 kg

170 mm

13

2040 mm

2500 mm

1665 mm

950 mm

65 CV (4x4)

1510 kg

730 kg

330 kg

170 mm

17

2720 mm

3200 mm

1665 mm

950 mm

75 cv (4x4)

1680 kg

645 kg

290 kg

170 mm

15

2380 mm

2840 mm

1665 mm

950 mm

75 CV (4x4)

1610 kg

Especificações Técnicas

Rodado corre atrás da última linha para 

melhor aproveitamento da área plantada.

Rodado com opção para 

regulagem de pressão 

por mola e tubo.

Distribuição de semente

por rotor  helicoidal 

em aço.

Composto por discos duplos 15x15'’

desencontrados e compactação em ferro fundido
opcionalmente. Sistema argola, item de série. 


